

北京蓝色光标品牌管理顾问股份有限公司 2015 年半年度报告 摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

声明：

公司董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人赵文权、主管会计工作负责人张向际及会计机构负责人(会计主管人员)张东声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	北京蓝色光标品牌管理顾问股份有限公司	股票代码	300058
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	许志平	蔡庆虹	
电话	010-56478871	010-56478872	
传真	010-56478000	010-56478000	
电子信箱	bfg@bluefocus.com	qinghong.cai@bluefocus.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
--	------	------	-------------

营业总收入（元）	3,452,712,535.49	2,628,267,688.93	31.37%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	86,130,145.87	301,665,520.94	-71.45%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	153,218,678.18	294,801,603.18	-48.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	98,914,279.13	88,935,922.45	11.22%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0513	0.0938	-45.31%
基本每股收益（元/股）	0.04	0.16	-75.00%
稀释每股收益（元/股）	0.04	0.15	-73.33%
加权平均净资产收益率	1.91%	7.45%	-5.54%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.39%	7.28%	-3.89%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	12,913,399,509.12	11,370,173,092.27	13.57%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	4,418,371,856.32	4,473,605,968.11	-1.23%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.2906	4.6369	-50.60%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	58,824,105.07	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,096,144.62	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	111,199.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-229,301.22	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-129,254,860.38	Huntsworth 计提商誉减值对投资收益的影响
减：所得税影响额	1,469,467.92	
少数股东权益影响额（税后）	166,351.48	
合计	-67,088,532.31	--

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		74,333				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
赵文权	境内自然人	7.09%	136,907,714	105,678,292	质押	81,332,344
陈良华	境内自然人	6.24%	120,449,675	0	质押	18,384,706
许志平	境内自然人	5.31%	102,514,730	87,879,398		
吴铁	境内自然人	5.28%	101,915,223	88,351,506	质押	7,993,350
李芑	境内自然人	4.93%	95,243,181	95,243,181	质押	94,710,542
孙陶然	境内自然人	3.75%	72,479,708	54,359,781	质押	18,104,938
王舰	境内自然人	3.57%	68,921,852	0	质押	10,990,857
西藏山南博杰投资咨询合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.46%	47,411,240	47,411,240	质押	47,411,160
高鹏	境内自然人	1.81%	34,936,626	0		
毛晨	境内自然人	1.11%	21,470,140	0	质押	8,592,852
上述股东关联关系或一致行动的说明	赵文权、孙陶然、吴铁、许志平、陈良华五人为一致行动人，共同构成公司的实际控制人，合计持有公司目前股本总额的 27.67%。除上述股东之间存在关联关系外，其他前 10 名股东间不存在任何关联关系。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业总收入 345,271.25 万元，比上年同期增长 31.37%；实现营业利润 13,749.44 万元，比上年同期下降 63.27%；实现归属于上市公司股东净利润 8,613.01 万元，比上年同期下降 71.45%。

报告期内，公司继续推进“数字化”“国际化”发展战略，智能营销传播服务链条逐步成形。在公司传统业务持续稳步发展的同时，处于培育期的战略新兴业务均取得阶段性成果，为公司取得智能营销市场龙头地位增添有力支撑。

传统业务方面，公司继续与各类优质资源展开深入合作，在原有资源资产上开拓了新媒体投放渠道和新合作方式。

数字营销业务方面，公司基于自有优势，围绕“客户”+“服务及产品”+“数据”三大核心，通过内生+外延发展，初步形成了以传播数据模型化的可预测、可精准、可评估为基础的多场景、开放式、高互动的多层次复合型智能整合营销传播服务链。

报告期内，公司数字营销收入占总收入比例较上年同期继续显著提高，由 43.36% 上升至 52.64%。随着数字营销业务占比上升，公司员工构成也悄然发生了变化，自有技术人员已达上百人，为公司带来技术性公司的强大基因。

报告期内，处于培育期的战略新兴业务均取得了阶段性成果，包括宣布了对二家领先移动广告服务提供商多盟和亿动的收购；推出了自主开发的基于大数据的 BlueView 智能营销系统；通过投资航空互联网运营商喜乐航率先卡位航空 Wifi 入口等等。

对于既有业务，公司对旗下各业务板块进行了重组和整合，形成了国内业务、国际业务、战略新兴业务三大版块，理顺了业务经营和内部管理关系。同时探索培育期业务新发展模式，对电商营销服务板块、活动版块进行了重组整合，并拟申请在全国中小企业股权转让系统公开转让，以引入资产市场力量加快子公司发展。

此外，公司的国际化征途全面展开。境外业务稳步增长，各子公司频频斩获国际大奖，公司首次亮相一年一度全球广告界盛事法国戛纳广告创意节，加大打造公司国际知名度。同时境外子公司整合、境内外业务团队协作以多种方式如火如荼推进。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
服务业务	1,967,558,102.13	1,270,304,615.95	35.44%	61.90%	72.96%	-4.13%
广告业务	1,450,140,162.50	1,142,730,786.65	21.20%	3.03%	5.58%	-1.90%
销售业务	32,876,975.17	32,033,903.89	2.56%	654.10%	899.31%	-23.91%
分地区						
境内地区	2,480,246,118.34	1,663,422,427.75	32.93%	-0.96%	-4.34%	2.37%
境外地区	970,329,121.46	781,646,878.74	19.45%	690.20%	864.14%	-14.53%

(4) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

本公司本年度合并范围比上年度增加 6 户，减少 1 户，详见公司《2015 半年度报告全文》附注“八、合并范围的变动”。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用